
činnost verejnonotárských komor na Slovensku a v podk. 
Rusi spolu s advokatskými komorami bol a suspendo
vaná pocHa zák. 167/1920, neupomenul »správny výbQr«, 
vládou postaven~r v čelo verejných notárov poukazovať 
na mezery v návrh och zákona, zdorazňovat " výhody 
uhorského verejÍ-lOnot. rádu a za príklad uvíest díela ver. 
not. rádu italského z r. 1913 na poli organizačnom, práv-
nom a sociálnom. " 

O bor p o s o b n o s t i ve rej ný ch not á r o v 
j e p r í ú z k y a č a k á n a r o i š i r e n i e. Je nútne, 
aby prevzala všetky tie (Ikony, ktoré sa vyskytujú 
v nespornom riadení, je t r e bar o z š i rit ich obor 
posobnosti 'n a z a s tup o van i e str á n, n a vše t
k y o d vet v i a i n š t i t u c i i spr á v y a nes p o r
n é hor i ad e ni a. Záhodne by bolo dat ím p r á v o 
zastupovat pred najvyšším správnym 
s ú d o m v o f i n a n č n Ý c h z á 1 e žit o s t i ach; v zá
ujme verejnosti vyrovnat kvalifikáciu verejnonotársku 
s kvalifikaciou súdcov a pravotárov a trvať na dosa
vádnom právnom základe na Slovensku a v Pod
karpatskej Rusi plotnom; - z v y šit poč e t v e
rej n Ý c h not á r o v, učiniť ich pristupnejšími a zlev
nit taxy verejnonotárske za činnosti v prípadoch zá
konom určených. lob vod y s tJ n e r o v n é! Na Slo
vensku prípada na 60.000 ludí jeden verejný notáL a však 
sÍl i také okresy na venkove, ktoré maju lba 25.000 oby-
vatel'ov! Bolo by záhodno učiniť predmetom úvahy 

vzhl'adom na povinnú legalizaciu uskutočnit aspoň čia
stoč ne institucíu advokátskoverejnonotársku na Sloven
sku! 

Teda pri novom verejnonotárskom poriadku je po
trebné mať na zreteli specielné slovenské PG
mery, lebo n a S loven s k u ve rej no not á r s t v o 
n i e j e e š tet a k z a v e den é u o b e cen s t v a, 
j a k o v zem i ach h i s t o r i c k ý c h. 

K 50 ' roč. historii patri konštatovanie toho, že poli
tický prevrat z r. 1918 zo starých ver. notárov len 6% 
nechal bez zmeny na povodnom mieste jejích posobenia, 
na ktoré b0li doživotne menovaní. 10%' ver. notárskeho 
sboru preložením našlO' sV0'je ďalšie zaistenie eJŮstencie, 
kým 84% čiastnčne pozbavené (Iradu, čiastočne pre ne
priaznivé preloženie bolo nútené zrieknuť sa svojho po-
stavenia". ' 

Z a'll e n e n Ý 11 o V Ý ve r. 11 o tár s k Ý "s b O' r 
usiluje sa kráčať na kolaji predchodcov, 
udržať staré dobré men0' ver. nGtárskeho 
sboru, udržať . zasluženú všeobecnú vieru 
a n a ď ale j' byt s k u t ó č n Ý m p r á v n Ý m por a d
c o pl d rob n é hol' udu. 

Slovenský a podkarpatskoruský verejnonotársky 
sbor v novom stoleti vykáže istotne stupňovanú činnosť, 
v tom h o z a drž u j e, b ahá t i z r o v n a s u s p e 11-

d o van i e jeh o a u t o i1 o mi e. Jestli tG bolo v roku 
1920 odovodnené, dnes keď je sbor verejnonotárský cel
kom vymenený, už z tra t i I 01) r á v n e n o s ť na ex i
s t e n ci u. Teraz na Slovensku a Podk. Rusi verejno
notárska korporácia nemá žiadnej orgallizácie. - P ret o 
s ú r n e t r e bac e I Ý s bor o r g a n i z o v a ť p o m 0-

cou »Spolku čsl. ver. notárov«, ktorý aj 
d o t e r a z d o k á z a I, ž e jet a k r e č e n o u ni
ve r z á lny m ob háj com z á j m o v čes k o s lov. 
v e rej n Ý c h n'O tár ov. Súrne treba uskut0'čniť P e n
z i j n Ý úst a v verejných notáro'v, námestknv a kandi
dátov. Je špecialným požiadavk0'm Slovenska vychová
vať d o r a s t. (Dnes máme na Slov. asi 5 kandidátov.) 

37 

Ale to je len tak možné, keď zásluhy jedine v sboru alebo 
ok0'lo sboru ziskané budú smerodajné a vymenováním 
advokátov nebudú tak rečeno znemožňovať pokrok po
volaných verejných notáróv v budúcnosti (80% ver. no-o 
tárov na Slov. menovaných boln advokátom, iba 2 ná
mestnÍci boli mennvaní z ver. notárov pn prevrate.) Ke
by sa tento zjav stal systémom, mládež, ktorá chová 
v sebe velký entusiasmus k tomu povo'laniu, sa priamo 
cdstraš1,lje od 'verejného notárstva. T r e b 'a ráz n e P o
k rač o: va ť v z a č a to. m boj i o z ruš e n i e s ú
kromnejpráce obecných a - o.bvodných 
not á r o v, aby existencia ver. notár0'v na venkove bol a 
pevne zaistená. 

. Jestli zretel'om na to všetko sa uskutoční unifikovaný 
verejnono.társký -rád, možeme dúfať, že dosiahneme tu 
všeobecnú dov,eru a niveau, čn je pýchou verejno.notár
skeho sboru v histor. zemiach a taký pevný méljetkovJ'r 
základ, bez ktoréhn P0'krnku niet. 

t JUDr Antonín Mokrý. 

Nemine roku, aby náš stav a zeJmena notářská ko
mGra Pražská nemusely želeti ztráty osvě<;lčenJ'rch pra
covníků, pamětníků našehn dlouhého a úpornéhO' usilo
vání o na~e lepší příští. 

Dne 18. září- t. r. o.pustil nás opět jeden z nejstarších 
milých druhů v práci stavovské - Dr. Ant0'nín Mokrý. 

Narozen 31. května 1855 ve Voq.ňanech, věnoval se 
po absolvovaném gymnasiu v Českých BudějGvicích stu
diu věd právních a státních na universitě vídeňské, kdež 
byl dne 3. listopadu 1880 promován na doktora. 

Vždy vážný, rozmyslný a \{Iidný při každém svém ) 
počinu, byl jako předurčen prn stav nntářský_ Jmenován 
y r. 1890 notářem pro Hlinskn, přeložen byl r. 1898 do 
Jilemnice a r. 1912 na Král. Vinohrady. 

Zvolenému povnlání oddal se celou duší, stal se 
vzorem řádného notáře a získal si přízeň a náklonnGst 
veškerého ob'ecenstva, kde působil. 

Hluboké své' vědění nestavěl na 0'bdiv, jakož vůbec I _ 

nemil0'val veřejnosti. Zil tiše, v ústraní, PH} rodinu a své 
pov0'lání, jemuž věnoval přebytečnou energii, účastně se 
činně práce stavovské. 

V uznání této blahodárné činnosti zvolen byl dne 30. 
prosince 1913 za člena notářské komory Pražské, jímž 
zůstal až do své smrti, byv v době od 30. března 1923 do 
7_ února 1924 zvolen jejím vicepresidentem, kteréžto 
čestné funkce vzdal se sám s nhledem na otřesené zdraví. 
Byl dále člel)em ÚstředníhO' výboru našeho Spolku a pří
sedícím disciplinárního senátu Nejvyššího soudu, což jest 
důkazem, jak veliké vážnosti těšil se v kruzích notář
ských. Pro svou' znalost věd'eckou zvolen za člena zku
šební komise pro. státní zkoušky judicieln"í jakož i pro 
zkoušky notářské a povolán byl za čl'ena komise pro i-e
formu občanského záknníka. 

Byl též literárně činným, tak zejTi1éna uveřejnil 
v Právníku 1". 1886 »Příspěvek k opravě knihovníhn zá
kona«, jejž dtoval též Randa ve svém »VlastnictvÍ«. 
V Zeitschrift filr Notariat und freiwillige Gerichtsbar
keit 1913 uveřejnil článek »Zur Reform des Strassen
abtrennungsgesetzes«, který uveřejněn byl téi v Právníku. 
Do Českého Práva prak přispěl r. 1920 pojednáním o §: 



I 

551 o. z. r. 1~21 k revisi zákonů obecných a r. 1922 svou 
přednáškou v pražském Qidboru našeho Spolku »Zajištění 
věna manželky Qibchodníka«. 

Zřejmo z tQiho, že, odchází nám v něm velice platná 
síla, které těžce budeme I postrádati při malém našem 
kruhu pracovníků. 

Ztratili jsme duši poctivQiu a nezištnou, vzácného 
přítele a! rádce a druha nám všem drahého. 

Stav náš 'a z'ejména notářská kQimora Pražská za
chQivá mu zajisté trvalou, vděčnou vždy vzpomínku. 

Dr. R. Král: 

ln memoriam ... 
(VýrQičí úmrtí Dra Karla Baťka.) 

Dr. Čulík. 

V jednom - nepamatuji se již, kterém - ze svých 
nejkrásnějších essayí nalezl F. -x. Šalda podivuhodná 
slova, jimiž hodnQitil vysQiký inteHektuální a morální 
smysl onO'ho národa, který dovede uctívatI své veliké 
mrtvé -----.: Qidnímá Qiny mrtvé jich době a současnosti , 
promítá jejich činnost a jejich typ do plynoucího toku dě
jinného vývoje, ano více, povznáší je do Slavína národ
ních světců: tQiť onen tajemný S'l)odní proud tvůrčích sil 
národa, sil, jimž Šalda říká myt hot vor n é, sil, jichž 

I vnější proj'ekce zdá se mi nejkrásnější inkarnací národní 
duše, poněvadž vytváří to, bez čeho není národ' národem, 
totiž: tra d i cin á rod n í c h c t n O' stí. 

HovO'řívali jsme o tQimtO' předmětě s velikým malO'~ 
stranským samotářem - jehož jméno jsem v předu 
uvedl - několikráte ' za války, též po válce; poválečné 
thema velmi přiléhavé . 

Hle, vděčný národ! Dovedli jsme pochopiti a dovedli 
se připojiti v plném vnitřním a zvroucnělém přesvědčení 
k paianu radostného a rozplesaného . vděku, pr0'jevova
néhO' tak hlaholně osvobozeným národem - Vůdcům; 
zdaž nemělO' však již tenkráte býti h I a s i tě přÍ'pome
nuto, že p r v ní p O' u ť vděčnéhO' nárO'da má spěti k pa
mátným manům vyšehradskéhO' Slavína, tam aby se po
klonily všechny vrstvy jimi vzkříseného národa -oněm 
Rozsévačům, kteří po řadu deoenií rozsévali nesmírnou 
setbu nadšení, odporu, vzdoru a síly a připravili národ 
k žat v ě veliké doby, když se mu dostalo velikých 
vůdců1• Tam jsme se mohli sejíti všichni, bez rozdílu sta
vu, zájmů, vyznání, to byla basis k projevu syn t h e
ti c k é národní vůle, manifestující kontinuitu vzkřísenÝch 
a osvobozených s křisiteli a osvoboditeli, 

Tyto myšlenky prochvívaly mójí hlavou, když jsem 
se v den výročí úmrtí Dra Karla Baťka tísnil v zástupu 
tří čtyř officielních O'sobností u jeho hrobu; vím, pietnosti 
vzpO'mínky neubéře na ceně nepatrný pooet vzpomínají
cích, ale že tak z á hy a tak má loje vzpomínánO', je, 
zdá se mi, zarážející . ... vždyť přece tento hrob chQivá 
tělesné pozůstatky muže, který čtyřicet let pracoval pro 
blaho stavu notářskéhO', čtyřicet let přemýšlel onen in
tensivně a s železnO'u pravidelnQistí pracující mozek pro 
notáře a - z a nQitáře, také pro dorost a z a dorost, 
podivnou náhodO'u rovněž nevzpomínající ... 

Tyto řádky chtěly býti stejně elegickými jako 
vyčítavými, poněvadž . stojí za nimi oddaný přítel a 
obdivovatel, který dovedl někdy nesouhlasit, nikdy však 
přestati ctít. 

Nikdy, aSPQiň v mém žiV'O'tě, zdá se mi, nedQiznalo 
ono s.taré: de mOl~tuis. .. novéhO' a hlubšíhO' pro lTIne 
pochQipení, jakO' v Qikamžiku, kdy jsme stáli nad Tvým 

rovem, Dr. Baťku, kdy vše malicherné a codenní odpadá 
a před duševní zrak vystupuje Tvá světlá postava ve 
sk'4ě lé a zářné zbroji duševního praoovníka, který dal 
stavu notářskému vše, co měl a co mobl - věř, srdce 
těch, kdož stáli nad Tvým rovem, tloukla jednotným 
tepem vroucí vděčnosti a úcty za vše, co Jsi vykonal. 

Věř, sen o vděčném stavu n~ní snad přece jen po
hádkou ... 

Případy z praxe. 

I. 

Smlouva o odstoupení nemovitosti 
s v Ý hra d o u dO' ž i v o t ní hop o ž í v á n í je s t d a
r O' v á ním a n e pod I é h á, t udí ž ta k Qi 'V Ý p ř e
vod O' b e c n í d á v c e z pří r ů s t k u h O' dno t y ne
m ovi to s U. 

. Manželé N. odst.oupili v rQice 1924 not.ářským spisem 
sv 0' ji , usedlost sestře (resp. švakrové) a jejímu ženichu se 
zřetelem k nastávajícímu jejich sňatku za tO', ž·e titO' po
nechají jim dQiživotní požívání předaných realit. 

Zemský inspektorát vyměřil z tohoto převodu dávku 
3252 Kč 60 h (nešlo zde 0' příbuzenský poměr dle odst. 
3. § 4 pravidel o dávce). 

D0' platebního rozkazu pO'dali zcizitelé Qidvolání. 
V ně'm namítali, že převod ten nepodléhá vůbec 

dávce z přírůstku hodnoty, protože se jedná o neúplatné 
jednání mezi živými (dle ,§ 4 .č. 1.pravidel). 

NebQiť úplatou se rozumějí pouze statky a práce, 
které se ze jmění spolusmluvníka navzájem plní. (Tak 
rozh. ze dne 26. června 1923 Rv I 205/ 23, sb. Vážný Č, 
2765). 

. Zemský správní výbor ve svém rozhodnutí ze dne 
10. června 1925 č. 46701j VIII/ 25 se k tomuto názoru 
přiklonil a odvolání vyhověl. 

Uznal, že v daném případě s,e jedná pouze· o t. zv. 
deductio servitut.is se strany zcizitele, tedy O' darování se 
zachQiváním požívacího práva prO' zcizitele, a uvádí do
slQvně: 

»Zciziteli jest volno buď darovati nemovitost ničím 
nezatíženou nebo při darování si zachovati právo PQží
vací, t. 'j. prakticky dar,ovati nem0'vitQist zatíženou vlast
ním požívacím právem tak, jako ji může darovati zatíže
nou věcným právem Qsoby třetí. 

Pro pQj.em darO'vání je tQitiž lhostejnO', že -požívad 
právo vznikne teprve při p'řevO'du.« 

II. 
V z tah u j e s e pře d p i s § 1. 1 i t. d. z á k O' na 

ze dne' 25. č e rve n c e 1871 Č. 76 ř. z. p o u ze na 
prO' jev vůl e . dá r c O" v y, ne bot é ž n a O roh I á
Š e n í ob dar o van é h o, že dar při jím á? 

Majitelka domu M. Z. chtěla zajistiti své zletilé dceři 
meškající mimo domQiv věno na této své usedl0'sti a uči
nila protO' 'slib tO'ho obsahu,. že jí daruje peníz 60.000 Kč 
a k jehO' zajištění dává v zástavu svůj dům. 

O tQmto darovacím slibu byl zřízen notářský spis, 
o přiJetí daru pak prohlášení, které bylo zasláno obdaro
vané s tím, ab~ je v notářské kanceláři svého pobytu 
podepsala a aby nQitář její pO'dpis Qvěřil. 

Týž však sepsal O' přijetí daru nQvý notářský spis, 
jsa tQho názorú, že pouhé prohlášení pO'strádající fo.rmY 
notářského spisu nestačí k přijetí daru skuteoně neode
vzdaného. 

- 38-




